tutmakla) olursa tesbih, bilgi ve itikad ile ya da Allah Teâlâ’ya layık olan şeyleri ispat şeklinde

yapılırsa takdis olarak ifade edilmiştir. 10 Tarih boyunca Müslümanlar mukaddesâta hürmet

mevzuunda büyük hassasiyet göstermişler ve hürmeti terk etmeyi edebe riayetsizlik olarak

değerlendirmişlerdir.

Şeyhülislam Hâce Abdullah-ı Herevî (öl. 481/1089), tâzimi, kişinin kendi tezellülünü kabul

etmekle beraber Allah’ın yüceliğini bilmek şeklinde açıklar.11 Abdürrezzâk el-Kâşânî (öl. 736/1335)

ise bidayetteki tâzimin emir ve yasaklara riayet etmekle, muamelâttaki tâzimin gerekli haklara

riayetle, ahlaktaki tâzimin ise Allah için tevazu ile beraber kaza ve kadere boyun eğmekle olduğunu

belirtir.12

İlk devir mutasavvıflarından Bişr (el-Hâfî) b. Hâris (öl. 227/841), “İnsanlar Allah’ın azametini

düşünmüş olsalardı Allah’a âsi olmazlardı”13 diyerek Allah’ı tâzimin ehemmiyetine dikkat çekmiştir.

Âyet-i kerîmede meâlen; “Size ne oluyor ki Allah için bir vakar (azamet) ummuyorsunuz (O’nun

kudret ve azametine inanmıyorsunuz?” 14 buyurularak Allah Teâlâ’yı tâzim ve tevkîr yani O’nu

Allah onlardan razı onlar da Allah’tan razı oldular”92 meâlindeki âyet, ashâb-ı kiramın üstünlük ve

faziletini beyan etmektedir.

Yukarıdaki âyeti zikrederek ashâb-ı kiramın faziletine dikkat çeken ve Allah’ın onlar hakkında

“Radıyallahu anhum” buyurduğuna atıfta bulunan Ebû Nasr Abdullah es-Serrâc (öl. 378/988)

Resûlullah’ın (s.a.v.) “Ashabım gökteki yıldızlar gibidir, hangisine uyarsanız hidayet bulursunuz”93

buyurduğuna dikkat çeker. Serrâc, onlara zahiren ve bâtınen bütün hususlarda uymak gerektiğini

ifade ederek âlimlerin, fakihlerin ve mutasavvıfların ilimlerinin onların her birinin bir vasfına

alacağından sahabe her iki durumda sevaba nail olacaktır. İmâm-ı Âzam’dan itibaren, Ehl-i sünnet’in

şiârı kabul edilen esasların çoğunluğunun ashâb-ı kirâma hürmet, muhabbet ve onların hepsini hayırla

zikretmeye dair hususlardan97 oluşması, sahâbenin önemini göstermektedir. Abdulkâhir el-Bağdâdî

(öl. 429/1037), Ehl-i sünnet’in ashâb-ı kirâm ve tâbiîne (selef-i salihîn) hürmet ve sevgi gösterilmesi

konusunda ittifak ettiğini belirtir.98

Ashâb-ı kiram için kullanılan “Radıyallahu anh” şeklindeki tarzıye ifadesi, “Allah onlardan

razı oldu”99 meâlindeki âyetten alınmış olup “Allah ondan razı olsun” manasına gelir.

sırruh” ifadeleri kullanılır. 104 Genel manada umumî Müslümanlar için “Rahmetullâhi aleyh”,

havastan olan tasavvuf ehli için ise Kaddesallahu sırrahu/esrârahüm” ifadesinin kullanılması esas

olmuştur.105

Kuds kelimesinin taharet (temizlik) manasına geldiğini belirten Muhyiddîn İbnü’l-Arabî (öl.

638/1240), bunu zâtî ve arazî olmak üzere ikiye ayırır. Zâtînin el-Kuddûs ismiyle açıklanan Allah

Teâlâ’yı takdis etmek şeklinde olduğuna dikkat çeken İbnü’l-Arabî, Allah’ın tesirden zatî olarak

mukaddes (münezzeh) olduğunu yani Allah hakkında sonradan meydana gelecek bir değişiklik

düşünmenin muhal olduğunu ifade eder.

bir makam olup seyr ü sülük esnasında kalp ve ruhtan sonra “sır” makamına ulaşılır.108 Kalb, ruh ve

sırrın her birinde farklı haller zuhur ettiğinden bu hususta salahiyetli olan tarikatın usûlüne riayet eden

mürid, yükseldiği her bir latifede ayrı hal ve keşfi müşahede eder.109 İmam-ı Rabbânî (k.s.) (öl.

1034/1624), kalbin sâlim, ruhun mütehallis, sırrın müşâhid olduğunu110 ifade ederek letâiften her

101 Abdülkerîm b. Muhammed es-Sem‘ânî, Edebü’l-imlâ’ ve’l-istimlâ’, nşr. A. Muhammed Abdurrahmân (Cidde:

Matbaatü’l-Mahmûdiyye, 1993), 327; Sehâvî, Fethu’l-muğîs bi-şerhi Elfiyyeti’l-hadîs, 3/259-60.

başkasına) nazar etmekten kurtulmakla olduğunu belirtir.113 Nitekim sır temizliğine sahip olan, “göz

açıp kapama zamanı kadar da olsa Allah’tan ayrı kalmayan kimse” 114 şeklinde tarif edilmiştir.

Nakşibendiyye pîrânının büyüklerinden Yusuf el-Hemadânî (öl. 535/1140) temiz sırrın ehemmiyetini

şu ifadelerle açıklar: “Sağlam ve doğru işler, uyanık kalpten doğduğu gibi, doğru düşünceler de temiz

sırdan vücuda gelir. Temiz sır da nezih ve mukaddes ruhtan doğar.”115

Ebû Hâmid el-Gazzâlî (öl. 505/1111), “Bizim için mücâhede edenleri, yollarımıza hidayet

ederiz”116 meâlindeki âyeti zikredip sıddık ve mükarreblerin imanın nihayetinde ulaştıkları kıymetli

cevhere dikkat çekerek Hz. Ebû Bekir’in (r.a.) diğer insanlardan üstün olmasını kalbine konulan sır

sebebiyle olduğunu belirtir.